АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  09.06.2014 года                        № 219
г. Сусуман

	Об утверждении  муниципальной программы «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования «Сусуманский район» в 2014-2016 годах»

В целях реализации подпрограммы «Содействие  муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области» на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 05.12.2013 г. № 1213-па,  руководствуясь постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район», в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 31.03.2014 г. № 97 «Об утверждении перечня муниципальных программ», администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования «Сусуманский район» в 2014-2016 годах» согласно приложению.

2. Комитету по финансам внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский район».

3. Уполномоченным органом по реализации подпрограммы «Содействие  муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области» на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 05.12.2013 г. № 1213-па, назначить отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского района от 23.09.2013 года № 375 «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования « Сусуманский район» в 2013-2018 годах».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Горняк Севера».

Глава Сусуманского района

                        А.М. Куршев

Утверждена

постановлением администрации

Сусуманского района

от 09.06.2014 г. № 219
Муниципальное образование «Сусуманский район»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содействие в расселении граждан,
проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории
муниципального образования

«Сусуманский  район»

в 2014-2016 годах»
Ответственный исполнитель: Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района

Дата составления проекта Программы:__24 февраля 2014 г.__________________

Ф.И.О., номер телефона, электронный адрес разработчика: Беличенко Г.И., 2-24-61, arh-ssm@mail.ru
Паспорт

муниципальной программы

«Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования «Сусуманский район»  в 2014-2016 годах»

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского района от 31.03.2014 года № 97 «Об утверждении перечня муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского района

	Ответственный исполнитель
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района.

	Разработчик
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района

	Исполнители
	- Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района;

- Комитет по экономике администрации Сусуманского района;

- Управление по учету и отчетности  администрации Сусуманского района.

	Цели
	- Оптимизация системы расселения в Сусуманском районе, как мера улучшения качества жизни населения.

	Задачи
	- сокращение косвенных бюджетных расходов по обеспечению жизнедеятельности расселяемых населенных пунктов;

-оптимизация миграционных процессов;

- консолидация расселения.

	Сроки реализации
	2014 -2016 годы

	Объем (тыс.руб.)

источники финансирования
	Всего
	финансовый год (2014 год)
	1-й год планового периода (2015 год)
	2-й год планового периода

(2016 год)

	 Средства бюджета муниципального образования «Сусуманский район»
	1090,00
	360,00
	365,00
	365,00

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Оптимизация системы расселения 7 населенных пунктов МО «Сусуманский район», не имеющих перспектив для своего развития.

	Контроль реализации Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет комитет по экономике  в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования  «Сусуманский район»

1. Обоснование

необходимости решения проблемы программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район»
          В Сусуманском районе остро стоит проблема расселения граждан, проживающих в населенных пунктах, не имеющих перспектив для существования. Прекращение деятельности градообразующих предприятий является главной причиной сокращения рабочих мест для большинства жителей населенных пунктов района, а так же сокращения объектов социальной и коммунальной инфраструктуры и оттока граждан в другие населенные пункты Магаданской области и центральные районы страны.

На территории района в рамках действующих программ расселения за счет средств федерального, областного и муниципального бюджетов было оказано содействие основной массе населения, но в населенных пунктах, не имеющих перспектив для своего развития, вопрос до конца не решен.

Все выше обозначенные проблемы свидетельствуют о том, что назрела необходимость формирования новой Программы, которая позволит улучшить жилищные условия и качество жизни населения, а также предотвратить чрезвычайные ситуации в неперспективных населенных пунктах. Расселение населенных пунктов, не имеющих перспектив для дальнейшего развития, предусмотрено подпрограммой «Содействие  муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области» на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 05.12.2013 г. № 1213-па.

Предоставление социальных выплат гражданам, изъявившим желание сменить место жительства в пределах Магаданской области, осуществляется в рамках указанной подпрограммы и в пределах субсидий предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Сусуманский район» на эти цели.

Участниками данной муниципальной программы являются граждане-участники подпрограммы «Содействие  муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области» на 2014-2016 годы».

Перечень населенных пунктов Сусуманского района,

не имеющих перспектив для своего развития.

	Название населенного пункта
	Число зарегистрированных, чел.
	Численность  фактически проживающих, чел.

	пос.Аркагала
	6
	0

	пос.Беличан
	13
	0

	пос.Буркандья
	1
	0

	пос.Большевик
	83
	30

	пос.Мальдяк
	41
	49

	пос.Усть-Хакчан
	10
	3

	пос.Кадыкчан
	64
	0

	218
	82

Информация о наличии производственных предприятий и
объектов социальной сферы
	Наименование населенного пункта
	Производственные предприятия
	Объекты социальной сферы

	Название
	Форма организации труда

	пос.Аркагала
	нет
	нет
	нет

	пос.Беличан
	нет
	нет
	нет

	пос.Большевик
	нет
	сезонная
	нет

	пос.Буркандья
	нет
	нет
	нет

	пос.Кадыкчан
	нет
	нет
	нет

	пос.Мальдяк
	ООО "Мальдяк"
	сезонная
	нет

	ООО "Элита"
	сезонная

	пос.Усть-Хакчан
	нет
	нет
	нет

Вышеперечисленные показатели свидетельствуют о том, что назрела необходимость формирования комплексного подхода к решению вопросов оптимизации системы  расселения путем реализации муниципальной Программы.
2. Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы - оптимизация системы расселения в Сусуманском районе, как мера улучшения качества жизни населения.

Достижение поставленной цели будет способствовать решению следующих задач:
· сокращение косвенных бюджетных расходов по обеспечению жизнедеятельности расселяемых населенных пунктов;

· оптимизация миграционных процессов;

· консолидация расселения.
3. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации Программы

Настоящая Программа позволит:

- оптимизировать систему расселения 7 населенных пунктов Сусуманского района, не имеющих перспектив для своего развития.
4. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Потребность в финансовых средствах (тыс.руб.)

	всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	1.
	Оплата проезда к месту приобретения жилья в пределах Магаданской области в виде социальной выплаты
	По мере поступления документов участников Программы
	Управление по учету и отчетности
	1090,0
	360,0
	365,0
	365,0

5. Финансирование Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район» в объемах, предусмотренных решением Собрания представителей Сусуманского района.

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы составляет 1090,0 тыс.рублей, в том числе в 2014 году – 360,0 тыс. рублей, в 2015 году -365,0 тыс. рублей , в 2016 году -  365,0 тыс. рублей.

Изменение порядка и размеров финансирования или прекращения финансирования Программы может производиться в следующих случаях:

- достижение целей и решение задач, поставленных Программой;

 - возникновение непредвиденных обстоятельств, которые не позволяют осуществлять мероприятия или финансирование Программы.

Финансирование Программы может быть приостановлено или прекращено постановлением администрации Сусуманского района, к которому прилагается соответствующее экспертное заключение комиссии, осуществляющей комплексную экспертизу.
6. Механизм реализации Программы

6.1. Общие положения Программы.
6.1.1.Общее руководство реализацией программных мероприятий осуществляет ответственный исполнитель Программы – отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района.

6.1.2. Предоставление социальной выплаты является финансовой поддержкой гражданам, изъявившим желание сменить место жительства в пределах Магаданской области, осуществляемой безналичным путем.
Участие в программе добровольное.
6.1.3.Средства бюджета муниципального образования «Сусуманский район» направляются на компенсацию проезда к месту приобретения жилья в пределах Магаданской области.
           6.2.Порядок реализации
6.2.1. Для получения социальной выплаты на проезд к месту приобретения жилья:

6.2.1.1. Граждане, имеющие право на получение социальной выплаты, предоставляют в администрацию Сусуманского района следующий пакет документов:

1) заявление на имя главы Сусуманского района на оказание социальной выплаты;

2) выписку из  финансового лицевого счета, подтверждающую снятие с регистрационного учета по прежнему месту жительства на территории населенного пункта, подлежащего расселению;

3) копию паспорта гражданина РФ;

4) документы подтверждающие финансовые затраты на проезд.

Кроме вышеуказанных документов, при необходимости  могут быть затребованы иные документы (свидетельство о браке, свидетельство о расторжении брака, документы об опеке и т.д.).

Учету подлежит один из совершеннолетних членов семьи. Социальная выплата предоставляется с учетом всех лиц, зарегистрированных и проживающих по одному месту жительства с данным гражданином и  имеющих общий с ним финансовый лицевой счет и участвующих в подпрограмме подпрограммы «Содействие  муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области» на 2014-2016 годы».
6.2.2. Отказ в получении социальной выплаты по данной муниципальной программе производится в случаях:

- получения финансовой поддержки из других источников;

6.2.3. Перечисление средств социальной выплаты производится  управлением по учету и отчетности администрации Сусуманского района в безналичном порядке на счет получателя средств, в течение 10-ти дней с момента предоставления документов подтверждающих фактические расходы на основании распоряжения администрации Сусуманского района.

Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя проезд автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования, а так же в легковых такси, но не выше 2 – кратной стоимости перевозки пассажиров в автомобильном транспорте общего пользования, а так же воздушным транспортом.

6.2.4. Учет и сводный отчет о реализации данной Программы ведет отдел архитектуры и градостроительства.

6.2.5. Документы, представленные для оплаты проезда к новому месту жительства, хранятся в управлении по учету и отчетности администрации Сусуманского района.
7. Управление реализацией Программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район».